

Unga lantbrukare satsar och planerar för framtiden

Framtidslabbet 2022 genomfördes på Gotland i början av mars i Hushållningssällskapets regi. Tjugotalet unga inom lantbruk fick inspirerande föreläsningar och workshops under ett intensivt dygn.

Det osäkra världsläget till trots så präglades Framtidslabbet av positiv stämning och entusiasm.

Mycket kul att träffa andra unga inom den gröna näringen och lära av varandra.

Inspirerande, satte snurr på tankarna.

Charlotte Bendelin, själv ung mjölkföretagare och styrelseledamot i Hushållningssällskapets förvaltningsutskott var moderator.

– Det känns väldigt positivt att det är så många yngre som är på gång. Det finns mycket kraft på landsbygden hos de här ungdomarna inom olika grenar av primärproduktion, framhåller Charlotte.

Deltagarna var företagare och anställda inom gröna näringar på Gotland. Den yngsta var 19 år och de äldsta 36 år. Handlingskraftiga, beslutsamma och lösningsfokuserade.

– Ni är de viktigaste ungdomarna på hela Gotland, sa Carl Johan Stålhammar, vd för Coop Gotland.

Hans föreläsning om modernt ledarskap, att våga ta diskussioner och tänka utanför boxen gjorde starkt intryck på deltagarna.

I workshopen om företagande utmanade Ove Karlsson, utbildare i management och ekonomi, deltagarna att tydligt skilja mellan mål och medel.

– Att ha 300 hektar är inte ett mål, utan ett medel. Målet kan vara att kunna ta ledigt, medlet för att nå dit är att få en bra lönsamhet i sitt företag och då kan antalet hektar göra det möjligt.

– Maximera intäkter istället för att spara på kostnader. Fokuserar du på kvalitet sparar du kostnader. Fokuserar du på att spara kostnader kommer du bara en bit.



Förbundsordförande Bo Selerud lyssnar uppmärksamt på Fannie Ekengren och de andra unga i Gotlands gröna näringar.

VAD ÄR FRAMTIDSLABBET?

Pågick: 24 timmar.
Från lunch till lunch med övernattnig.

Målgrupp: 19–36 år inom gröna näringar.

Medverkande:
Inspirerande talare.

Metod: Praktisk workshop.



Moderator var Charlotte Bendelin, ung mjölkproducent och vice ordförande i förvaltningsutskottet i Hushållningssällskapet Gotland.



John Gustafsson och Filip Molinder delar med sig av sina erfarenheter som unga lantbrukare.



Deltagarna i Framtidslabbet är unga företagare och anställda inom lantbruk på Gotland.

Överst från vänster: Niclas Lindberg, Terese Hansson, Eric Jakobsson, Pontus Engström, Stina Andersson, Emil Jakobsson, Björn Rosvall, Filip Molinder, John Gustafsson, Fannie Ekengren, Karin Löthberg, Frida Thomsson, Lilli Ejdertun, Hugo Molin, Helena Ekstrand, Sara Thunegard, Konrad Berg, Blenda Åkerblom.

– Gör rätt saker. Titta på vilka steg som skapar värde och hur bra vi gör dem för att skapa mesta möjliga värde. En ko i mjölkproduktion som håller fem laktationer istället för tre (medelvärdet är 2,7) genererar en extra intäkt på runt 80 000 kronor. Ett ganska övertygande argument för att lägga extra omsorg på kalvskötseln. Med råmjölk inom en timme och individuell mjölkutfodring läggs grunden för en bra mjölkko, menade Owe.

Jenny Asplund från Macklean, livsmedelsbranschens management-konsulter, spanade in i framtidens konsumentbehov. Växtbaserat protein, upplevelser kring lokal matproduktion och självkörande traktorer var några av trenderna som belystes.

Ukrainakrigets konsekvenser dök Bo Selerud, Hushållningssällskapens förbundsordförande, direkt in i.

– Att skapa mat, det var huvudsyftet med bildandet av de första Hushållningssällskapen, på Gotland och i Österbotten i slutet på 1700-talet. Svälten då var en konsekvens av bland annat de ryska krigen.

Bo återknöt till dagens aktuella händelser med att berätta att intensiva samtal förs mellan branschens företrädare och politiker i Näringsdepartementet.

– Produktionsmedel för jordbruket är uppsäkrat för åtminstone denna växtodlingssäsong, men kostnaderna stiger, konstaterade Bo.

– Det blir mer och mer viktigt att bygga nätverk och utbyta erfarenheter, påpekade Charlotte och ger en eloge till projektledare

Hanna Cederlund, på Hushållningssällskapets dotterbolag Gotland Grönt Centrum, som satt ihop ett fantastiskt program med både inspirerande talare och matnyttiga workshops.

Med all säkerhet kommer Framtidslabbet Gotland att arrangeras igen om två år, vilket då blir det tredje i ordningen.

Gav hopp och driv att fortsätta kämpa.

Text: Helena Ullmark. Foto: Stina Nannesson

Framför allt tar jag med mig att våga utvecklas.